
Declaración Nicolás Barros Solar 

Rol 11-2021 

Santiago, 02 de noviembre de 2021. 

 

Soy Nicolás Barros Solar, cédula de identidad 14.123.494-3, declaro como 

denunciado en la causa rol 11-2021. 

Aclaro que efectivamente si conversé con el delegado de chancha cuando 

terminé de correr, pero de garabatos e insultos, no hubo. Eso esta claro 

en la cartilla. 

Me acerqué a conversar sobre cómo se estaba jurando. Es subjetivo más 

o menos efusivo, pero nunca con garabatos ni insultos. Fue una 

conversación después de una atajada que salí un poquito más enojado. 

Quedó en eso. En el segundo toro voy a pedirle perdón y sigo corriendo. 

Para mi no paso a mayores. Se perfecto lo que le dije. Es bien parecido a 

lo que sale en la cartilla. 

Me acerque a decirle que no estaba conforme como se estaba jurando, 

pero nunca con insultas y garabatos. Una conversación mas o menos en 

alta o baja vos.  

-El delegado de cancha, testigo presencial señala que si hubo garabatos 

contra los jurados y su actuación con un tono prepotente. ¿Es efectivo? 

No es efectivo que hubo garabato. Si me acerqué, sin garabatos y ninguna 

intención de que escuchara nadie. Fue una conversación. 

¿Si fue una conversación normal porque le fuiste a pedir disculpas? 

Por que normal, dentro de cuando uno termina de correr y sale un poco 

enojado. La disculpa fue porque él no tenía nada que ver y él siempre ha 

sido muy caballero, me lo he topado muchas veces y nunca había tenido 

un problema conmigo. Me dijo que informara lo que tenía que informar, 

y tenía toda la razón. No fue un error de él. 

Me preocupé de que no fuera con garabato ni insulto por que tengo 

experiencia en el tema. 

 ¿Hubo otros corredores que escucharon tu conversación con el señor 

Muñoz? 

No sé si habrán escuchado. No estaba atento a si escucharon otros 

corredores. 



¿Ocupaste algún garabato o palabra indebida respecto de las personas o 

del hecho de la atajada y como se había computado? 

No ninguna palabra indebida de insulto o garabato. Obviamente uno 

puede decir que no está de acuerdo, lo que sigo pensando, pero sin insulto 

ni garabato. Y el tono es más subjetivo, pero garabatos hacia nadie. 

¿Le pediste al delegado de cancha que llamara a los jurados? 

 Al final yo dije que hiciera ver, y por eso después que salí me di cuenta 

de que no tenía nada que ver, como se podía arreglar que juraran bien. 

Fue un momento de impotencia por que nos dejó fuera del segundo toro.  

¿Las disculpas al señor Muñoz fueron solo porque no tenía nada que ver 

o fue también por el tono que empleaste, la oportunidad y el contenido? 

No, fue porque no tenía nada que ver, él está ayudando y no tenía nada 

que ver, no tenía nada que decirle a él, debería haber seguido el conducto 

regular en la cartilla. 

Se pone fin a la declaración. 


